⁷⁷ Lettera del 28 gennaio, in op. cit., pp. 13-14: «Vestra noverit celsitudo quod gentes Tergestinatorum his diebus discurerunt (sic) per Carsos Pirani et alia territoria Ystrie, depredantes animalia et alia que rapuere potuerunt et dubitans ne iterato ad ulteriora procederent, pro conservatione nostri honoris et maiori securitate locorum et territorii nostrorum Ystrie, hodie licentiavi infrascriptos pedites, <ut> redire <possent> pro deffensione territorii nostri eo casu quo inimicos contingerit discurrere versus partes illas, videlicet: pedites L de Pola; guastatores Pole numero centum – quos habeo – retinui, quia mihi sunt necessari in bastita et pro defensione terre nihil valerent; pedites XXV de Valle; pedites XXV de Parentio et pedites XXV de Insula. Pedites autem de Pirano L pro me retinui, qui fideles sunt et pre ceteris valent».

⁷⁸ Lettera del 9 febbraio, in op. cit., p. 26. Per quanto riguarda le prerogative del *marescalchus* e la sua retribuzione, è assai interessante il contenuto della lettera inviata dal Michiel al doge in data 1 gennaio 1369, in *Lettere I*, pp. 354-355. In essa il Michiel diceva di aver saputo che il *marescalchus* riceveva dalla Signoria cento ducati al mese «pro eius provisione», con la clausola però che non dovesse avere nessun altro compenso dall'esercito. Ciò nonostante, il *marescalchus* Pileo da Onigo tentava di «exigere et percipere capita omnium animalium que ibi in nostro exercitu conducuntur et, ultra hoc, etiam et lucrum baraterie et mulierum comunium, (...) asserens dictus marescalchus quod omnia ista ad suum officium pertinent pro merito rationis». Nonostante l'evidente contrarietà manifestata dal comandante in capo, gli esperti in materia, con cui si era consultato, avevano confermato che tali diritti «pertinent et spectant ad officium ipsius marescalchi», riconoscendo dunque la legittimità delle pretese del *marescalchus* e fornendoci una delle prime attestazioni documentate di tale prassi. Il Michiel aveva dunque dovuto adeguarsi ad una procedura che non approvava, rifiutandosi tuttavia di dar libero corso nel suo esercito al «ludus taxilorum» da cui provenivano i proventi della «barateria». Questa divergenza tra i due uomini al comando dell'esercito costituisce probabilmente l'inizio, o forse la spia, di un sentimento di disistima che si coglie, anche successivamente, negli apprezzamenti del Michiel riguardo al suo *marescalchus*.

⁷⁹ Lettera 16 febbraio, in *Lettere II*, pp. 31-32. Non vi era stato – intenzionalmente – nessun combattimento, nessuno scontro fisico che avesse dato la vittoria all'uno o all'altro dei contendenti, eppure il Michiel si dimostra pienamente consapevole che la vicenda era andata a discapito delle sue forze e ne attribuiva la colpa all'incapacità del *marescalchus*, per cui «eundem marescalchum iuxta sua demerita vehementer increpavi et de tali honore, quem habere meruit, honoravi»: op. cit., p. 32.